
P o p ra w io n o  s ta n o w is k a  na p rzy c zó łk u  d e s a n to w y m  N e ttu n o .— Na o n s za rz e  
m o rz a  k o lo  w y s p y  E iby z a to p io n o  t r z y  ścigasz©  n ie  p rzy  fa c ie is  k ie

miała straty. Powietrzne siły nieprzyjacielskim ciężkie uszko-Z Kwatery Głównej Fiihrera, 
dnia 27. IV. 1944.

Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych podaje:

Na obszarze Sewastopola bol
szewicy przeprowadzali również 
wczoraj tylko daremne ataki 
miejscowe.

Grupa samolotów bojowych 
pod dowództwem majora Fran
k a  zniszczyła w  czasie od 12-go 
do 26-go kwietnia nad Krymem 
w walkach powietrznych 106 sa
molotów nieprzyjacielskich i 28 
dalszych na ziemi.

Nad dolnym Dniestrem bolsze
wicy kontynuowali swe ataki. 
Wszystkie próby przełamania 
frontu rozbito wśród wysokich 
strat dla nieprzyjaciela. Zespoły 
lotnictwa skutecznie współdzia
łały w  tych walkach.

Na północ od Jass bolszewicy 
wielkimi silami przystąpili do 
ataku. Ataki zawiodły wobec za
ciętego oporu wojsk niemieckich 
i rumuńskich. Miejscowe wyło
my zaryglowano. W  tych wal
kach w  dniu 25-ym kwietnia 
szczególnie się odznaczył oddział 
dział szturmowych dywizji gre
nadierów pancernych pod do
wództwem nadporucznika Dod- 
dens‘a.

Na przyczółku desantowym 
Nettuno własne miejscowe ata
ki doprowadziły do polepszenia 
stanowisk. Kontrataki nieprzy
jacielskie pozostały bez skutku. 
Z  frontu południowego komuni

kuje się tylko o obustronnej 
działalności oddziałów zaczep
nych.

W  nocy na 25 kwietnia na 
obszarze morza na północ od 
wyspy Elby doszło do kilkakrot
nych twardych utarczek między 
lekkimi morskimi siłami zbroj
nymi i nieprzyjacielskimi kontr- 
torpedowcami, ścigaczami i bom
bowcami myśiwskimi. Przy tym 
zatopiono 3 ścigacze nieprzyja
cielskie, z tych dwa przez pro
my bojowe marynarki wojennej. 
Strącono dwa samoloty nieprzy
jacielskie.

Po twardych walkach oczysz
czono * band komunistycznych 
wyspę Mljet na Morzu Adria
tyckim.

Północno - am erykańskie bom 
bowce dokonały w czora j nalotu 
na obszar Brunświku i  zrzuciły 
z poza zw arte j kopuły chmur 
bezplanowo bom by1 k tóre w y 
rządziły  ty lko  nieznaczne szko
dy. M im o uciążliw e warunki 
obrony strącono 8 sam olotów  
nieprzyjacielskich.

Ubiegłej nocy odosobnione sa
moloty nieprzyjacielskie wdarły 
się na obszar środkowych i  pół
nocnych Niemiec. Zespoły bry
tyjskich bombowców przepro
wadziły ataki terrorystyczne na 
miejscowości w  okręgu Kuhry 
i  południowo-zachodnich Nie
miec. Wynikły częściowo poważ
ne szkody, przede wszystkim w  
Essen i Schweinfurcie. Ludność

zbrojne zniszczyły 41 czteromo
torowych bombowców terrorys
tycznych.

W  nocy na 26 kwietnia nie
mieckie torpedowce zaatakowały 
na zachód od zatoki St.-Malo ze
spół brytyjskich krążowników

dzenia celnymi torpedami » po
ciskami artyleryjskimi. Stracono 
jeden własny torpedowiec.

Zespoły ciężkich niemieckich 
samolotów rojowych konty
nuowały ubiegłej nocy z dobrym 
skutkiem ataki na skupienia

i kontrtorpedowców. W  twardej statków u południowego wybrze- 
walce przyczyniono jednostkom iża Anglii.

Przejścim faza u reliote
ztiliia jcce  się w a lk i pod znakiem  

o?6!t!oeurnpgjskich zapas lw
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B U K A R E S Z T . (D NB ). Rumun jego  została p rzy  tym  zastrzelo-

V ictor Enescu, k tó ry  uciekł na. Uszedł on za ledw ie k ilka k i-
z  S toro jinet koło Czerniow iec, jlom etrów  i  został w  tej samej
złoży ł w ładzom  rumuńskim w  ;nocy znowu złapany. B olszew icy
Bukareszcie św iadectwo, z jaką  > um ieścili go razem  z innym i
brutalnością obchodzą się bolsze ! uciekinieram i w  w ie lk im  kam ie-
w icy  po zajęciu  przez nich m ie j- In iołom ie i n ie troszczyli się przez
scowości koło Czerniow iec. Sw ia 5 cały dzień o ich los. W ielu  z nich
dek w raz ze swą żoną został ! zm arło z wycięczenia, inni zo-
przez bolszew ików  zabrany pod- ! sta li zastrzeleni podczas próby
czas jego  pracy w  Storojinet, i w ychylen ia  g ło w y  z jam y ka-
załadowany w raz z innym i miesz m ieniołomu. Przypadkow o św ia-
kańcami w ioski do auta ciężą- ' dek wszedł w  kontakt z sow iec-
row ego  i tego samego w ieczora ; k im  wartow nik iem , k tóry  sym-
znaleźli się wszyscy w  bezpośred patyzow ał z  Rumunami i k tóry
niej bliskości najprzedniejszych ; wskazał mu kierunek i czas do
Linii fr jn tow ych . M usieli oni ; ucieczki. W  ten sposób po cięż-
podczas nocy bez żadnego ośw ie- kich trudnościach udało mu się
tlen ia  oczyścić w ie lk ie  pole m i- : uciec R umun ten szczególnie
nowe. W ybuchające podczas dkreśm  nienawiść, z jaką
pracy m iny i bezw zględne popę- . . . .  . . . .
r  , ■ i ■ u • -i traktu ją sow ieccy żołn ierze ru-
dzanie do pracy sow ieckich zoł-
n ierzy  dało mu odwagę m imo mimską ludność w  za jętych  
silnej s trrży  do ucieczki. Żona przez n ieprzyjaciela  terenach.

BERLIN. Wciąż jeszcze utrzymuje 
się zaobserwowane od kilku dni 
osłabienie walk na wschodzie 
i jedynie tylko pod Sewastopolem 
odpierane bywają skutecznie gwał- 
tow/ie ataki nieprzyjacielskie, a 
między Karpatami i górnym Dnie
strem starają się bolszewicy kontr
atakami powstrzymać posuwanie 
się wojsk niemieckich i  węgier - 
skich, dążących do poprawienia 
linii frontu. Również fakt, że na 
południowy zachód od Kow la oto
czona poąa niemieckimi liniami 
dywizja kawalerii sowieckiej zo
stała zniszczona, nie może zakłó
cić ogólnego wrażenia powszech
nego spokoju na wschodzie. Z ja
wiska tego jednakowoż nie należy 
tłumaczyć tym, że —  jak to często 
dzieje się w  wojnach ofenzywńych 
—■ obydwie strony życzą sobie uni
knąć na pewien czas rozstrzygnię
cia, chwilowe osłabienie działal
ności bojowej należy raczej uwa
żać tylko za fazę przejściową, któ
rą w  określonym czasie zastąpią 
nowe walki.

Panujący obecnie okres błot, 
zmuszająca bolszewików koniecz
ność do uporządkowana swoich 
linii komunikacyjnych na zapleczu 
i nieodzowny warunek nowych ak
cji ofenzywnych, mianowicie uzu
pełnienie poważnie nadszarpnię
tych oddziałów sowieckich oraz 
sprowadzenie nowej broni i sprzę
tu doprowadziły powoli do osła
bienia sowieckiej ofenzywy. Oczy
wiście wspomniane konieczności 
nie leżały zupełnie w  zamiarach 
sowieckiego dowództwa wojenne

go, które musiało dokonać wszel
kich wysiłków dla uniknięcia 
przerwy w  działalności ofenzyw- 
nej. Lecz warunki i siła oporu od
działów niemieckich mocniejsze 
były aniżeli życzenia sowieckie. 
Również oczywistą jest jednak 
rzeczą, że dowództwo wojsk so
wieckich starać się będzie jak naj
bardziej skrócić narzuconą sobie 
przerwę. Można być przekonanym, 
że Sowiety starają się gorączkowo 
o wystawienie nowych kontyngen
tów wojskowych i wysłanie nowej 
broni ofenzywnej na odcinki fron
tu wschodniego, które im się w y 
dają najważniejsze. Z  drugiej stro
ny- dutrńcktwo niemieckich wojsk 
obronnych przeprowadziło swoje 
przygotowania wobec zupełnie w y
raźnych zamierzeń sowieckich. 
Kiedy zakończy się faza obecnych 
przygotowań, nie można jeszcze w 
obecnej chwili powiedzieć, podob
nie jak w  ogóle nie można przy
puszczać, że jedynie tylko czynniki 
militarne zadecydują o zakończę, 
niu owego stanu przejściowego na 
froncie wschodnim.

O ile dotychczasowe wydarzenia 
na wschodzie znajdowały się już 

pod wpływami całej wojny, to 

zbliżające się walki na froncie 

wschodnim znajdą się przypusz

czalnie całkowicie pod znakiem 

ogólnoeuropejskich zapasów. Niem

cy z odwagą i pewnością siebie 

oczekują tego rodzaju bojowej roz

prawy ze wszystkimi swoimi nie

przyjaciółmi.

Wojna we Włoszech południowych

fCt’6 !f t ie  w fó d d m o S t i...
BUDAPESZT. (DNB), Z 30.000 pewnej południowo-szwedzkiej ga- 

przedsiębiorstw handlowych w  Bu- zety donosi o wypadkach, w któ- 
dapeszcie zamknięto 18.000 żydów- r.vch zyski pewnych zakładów 
skich sklepów, co dowodzi, że 60°/b zbrojeniowych wzrosły wielokrot- 
sklepów w  Budapeszcie znajdowa- nie.
ło się w  rękach żydowskich. GENEWA. (DNB). Również w
NOW Y JORK. (DNB). „50»/o obję- dziedzinie filmów Amerykanie wy-

tyeh obowiązkiem służby wojsko- parli Brytyjczyków, o czym pisze
w e j młodych mężczyzn musiano „Yorkshire Post" na podstawie dy-
odrzucić z poboru", oświadcz; ł skusji w  Izbie Wyższej. We wspom
amerykański minister marynarki nianej dyskusji brali udział m. inn.
Knox w  artykule czasopisma „Col- byly minister lotnictwa lord Bra-
liers‘‘. Większość z tych wypad- bażon, minister hanulu Dalton,
ków były „choroby natury psychi- minister dobrobytu gospodarczego,
cznej". jak również przedstawiciel mr.

_  . Ranksa, najbardziej wpływowego
SZTOKHOLM. (DNB). Zawdzię- . , , . . .„  człowieka w  brytyjskim przemyśle

czając U::o. evfl4owi przemysł USA__ filmowym, z czego wnosić można,
czerpie olbrzymie doehodv z teł . . •:ik wiełKie znaczenie przywiązy-
•^ojny. Londyński korepondcnt wano do wspomnianych dyskusji.

M E D IO LA N . (DNB). Pew ien  
j o ficer francuski, należący do od- 
d z i. ’ u gaullistowskiego, k tóry  
na froncie  południowo-w łoskim  
był ciężko ranny i otrzym ał po
zw olen ie udania się na czas re- 
k. nwalescencji do sw ej rodziny 
W Marokku, w ypow iedzia ł się, 
jak podaje algiersk i korespon
dent agencji Stefani, wobec 
swoich p rzy jac ió ł) na tem at sy
tuacji na froncie pod Cassino 

na' tem at stosunków w  połud

n iow ych  Włoszech.
,W ojna  w  południowych W ło

szech stanow i pułapkę, z której 
trudno się wydostać" —  oświad-y 
czył on. „Sytuacja  w o jsk  anglo
saskich na odcinku Nettuno jest 
dzisiaj znacznie trudniejsza ani
żeli w  dniu lądowania. S traty  są 
nadzwyczaj wysokie. Żołn ierze 
są przekonani, że stra ty są da
remne. U w aża ' się powszechnie, 
że dalszy rozw ój sytuacji w o jen 
nej jest" nadzw yczaj niepewny. 
W ojska niem ieckie walczą na

froncie południowym  z nadzw y
czajną odwagą i posługują się 
wprost naukowym i metodam i 
prowadzenia w ojny. M oralna 
postawa żo łn ierzy n iem ieckich 
jest bez zarzutu, zupełn ie n ie- 
nadwyrężona i nacechowana 
entuzjazmem. Ich  upór i pew 
ność siebie są n ie do p rzezw y
ciężenia. W alka  będzie n iewątpli 
w ie  jeszcze bardzo ciężka 

długa".
Jeśli chodzi o stosunki w  oku

powanych W łoszech południo
w ych  to —  jak  ośw iadczył ów  
o ficer gaullistowski —  ludność 
w łoska nie b ierze najm niejszego 
udziału w  wypadkach politycz
nych. W łosi za jm ują się codzien
nym i troskam i w yżyw ien ia  
swych  rodzin. W alka z głodem  
pochłania w szystk ie siły  ludnoś
ci. N ie  ma m ow y o entuzjazm ie 
ludności wobec A n gło -A in eryka - 
nów. Na odw rót ludność ta  jest 
rozczarowana z powodu szczup
łych racyj żywnościowych.

w  m i  B r n i e

SOBOTA, 29. IV . 44.
Gouz. i i  —  A p e l w  przedsię

biorstwach niem ieckich i m ie j
scowych.

Gouz. 17 —  Teatr M iejsk i: 
Przedstaw ien ie św iąteczne dia 
wszystkich obyw ate li Rzeszy, 
przy współudziale ni.ejstc.ej sym  
xomcznej ork iestry pod k ierow 
n ictw em  kapelm istrza Kaćin- 
skas*a i m iejscowych grup ta
necznych. (B ile ty  w  Teatrze).

Godz. 17 —  Saia Koncertowa: 
P rogram  rozm aitości ‘d ia m iej
scowej ludności, p rzy  współudzia 
le znanych m iejscowych solistów  
i ork iestry Zw iązków  Zaw odo
w ych  pod k ierow n ictw em  Ma- 
kaćinas‘a. (B ile ty  w  Zw iązkach 
Zawodowych).

Godz. 17 —  Teatr >,Vaidila“: 
„G ertruda", dram at Paw ła  
A p p e l‘a.

NIEDZIELA, 30. IV. 44.
Godz. 14 —  Sala Koncertowa: 

Program  rozm aitości dla m ie j
scowej ludności, p rzy  współ
udziale ork iestry Zw iązków  Za
wodow ych  pod k ierow nictw em  
kapelm istrza Kaćinskas‘a i zna
nych m iejscowych solistów. (B i
lety w  Zw iązkach Zawodowych ).

Godz. 17,15 —  Sala Koncerto
wa: Św iąteczny koncert sym fo
niczny ork iestry  Teatru  M ie j
skiego pod k ierow n ictw em  ka
pelm istrza Kaćinskas‘a. (B ile ty  
w  Teatrze M iejskim ).

Godz. 17 —  Teatr „Vaidila“: 
Urozm aicony program  rew iow y. 
(B ile ty  w  Zw iązkach  Zaw odo
wych).

P O N IE D Z IA Ł E K , 1 MAJA 1944.

Godz. 7 —  Podniesienie sztan
darów. Pobudka przez capstrzy
ki L itew sk ich  Oddziałów  Sa
m oobrony i Straży Ogniowej.

Godz. 10 —  Nabożeństwa we 
wszystkich w ileńskich kościo
łach.

Godz. 11 —  Sala przyjęć Ge- 
bieiskonńsarza Miasta Wilna:
Odznaczenie n iem ieckich i m iej
scowych robotn ików  i robotnic. 
Przem owa Gebietskomśsarza 
Miasta W ilna H ingsta. Orkiestra 
Teatru M iejskiego- pod k ierow 
n ictw em  dyrygenta Kaćinskas‘a.

Godz. 10 i 12 —  Bezpłatne
przedstaw ienia w e  wszystkich 
kinach miasta.

Godz. 14,30 —  Pałac Napo* 
leona: Program  dla rannych. 
Śp iew  i tańce w  wykonaniu ar
tystów  Teatru  M iejskiego.

Godz. 15 —  Ogród Bernardyń
ski: „Ś w ię to  M ajow e Miasta 
W ilna". Różnorodny program  
przy  współudziale orkiestry 
S traży O gniowej, solistów, chó
rów , zespołów  tańców ludo- 
twych i t. p.

Godz. 15 —  Stadion Sportowy:
W ie lk ie  zaw ody p iłk i nożnej. 
P rzy g ryw a  orkiestra Litew skich  
O ddziałów  Samoobrony.

Godz. 17 —  Kasyno Ge-
bietskomisarza Miasta Wilna: 
Koleżeńsk ie zebranie przy 
współudziale odznaczonych ro
botników .

Czy Rzym zostanie oszczędzony?
(o iNu j. Rzym ski ko- łzia łów  polic ji n iem ieckiej dla 

respondent szw ajcarskiej gazety  utrzym ania spokoju i porządku.
..Tat“  nisze, że wskutek nnnW c m   _________„T a t“  pisze, że wskutek opubli
kowania odpow iedzi, udzielo
nych z  jednej strony przez rząd 
Rzeszy i  z  drugiej strony przez 
Stany Zjednoczone na n iedaw ny

N ow a polic ja  włoska, stworzona 
w  ostatnich miesiącach rzec 
można z niczego, nie jest jeszcze 
chw ilow o sama zdolna do upo
rania się z tradycyjną plagą R zy-

apel de Valery, znowu na czoło łmu, złodziejstw em  i rabunkiem.
wysunęła się dyskusja, czy 
Rzym  zostanie oszczędzony. 
Osiadły w  Rzym ie obserw ator 
państwa neutralnego może na 
podstawie w łasnych spostrzeżeń 
nabrać przekonania- że dowódz
two niem ieckie istotnie bardzo 
zasadnicze w yda ło  zarządzenia 

skierowało wszystk ie transpor- 
y  w ojskow e szerokim  łukiem

Z przytoczonych m om entów  w i
dać, że zaw arte w  odpow iedzi 
Stanów  Zjednoczonych tw ie r
dzenie, iż  N iem cy okopali się w  
Rz_ mie, n ie  odpow iada istotne
mu stanow i rzeczy. A n i w  bez
pośredniej okolicy Rzym u ani 
w  sam ym  Rzym ie, jak to może 
z całym  przekonaniem  stw ier
dzić św iadek neutralny —  pisze

około serca Rzym u. D odatkow e -korespondent —  n ie ma żadnych 
użycie środków  p rzy  tym  jest (n iem ieckich urządzeń obron- 
tak olbrzym ie, że wprost nie 'nych. Lecz naw et jeś liby  nie 
chce się w  nie w ierzyć. Odpo- brać dosłownie użytego w  od
w iedź n iem iecka zaw iera ośw iad pow iedzi am erykańskiej w yra-
czenie, że organy arm ii n iem iec
k iej w  ogóle nie u żyw a ją  całej 
sieci k o le jow ej miasta Rzymu. 
Dalej na uwagę zasługuje jesz
cze jeden punkt odpow iedzi n ie-

żenia „okopali się"; to jednak 
o ty le  n ie odpow iada ono istot
nemu stanow i rzeczy, że nie ma 
rów nież m ow y o regu larnym  
obsadzeniu Rzym u przez poważ-

r rieckiej, a m ianow icie że w  R zy  .niejsze oddzia ły  w ojska nie- 
mie pozostaje k ilka ty lk o  od- im ieckiego.

Seryjne rozstrzeliwanie dzieci
O ftrtcień icw a sowieckie w yaeste
A N K A R A . (D NB ). D ziennika

rze tureccy zam ieszczają w  
specjalnych artykułach zeznania 
rumuńskich uchodźców, którym  
udało się po u ciążliw ej ucieczce 
ujść przed  piekłem  w  Odesie.

N ie  u lega .wątpliwości fakt, 
pisze pew ien  turecki korespon
dent, że obecnie wśród ludności 
Odesy panuje straszliw y głód, 
k tóry  powstał wskutek rozgra- 
bienia przez S ow ie ty  zapasów 
środków  żyw nościow ych  i  św ia

dome spalenia dzieln ic m ie j
skich. W ieści o sery jnym  roz
strzeliwaniu dzieci nie są z pew 
nością przesadzone ponieważ 
znane są m etody sow ieckie w  
G alicji. Jeżeli dziś Rumuni 
i W ęg rzy  zdecydowanie chwycili 

za broń, ażeby o jczyznę i rodzi

ny swe bronić przed hordami, to 

mogą S ow iety  sobie sami za- 

w dzięczyć tę  nieprzejednaną po

stawę narodów  bałkańskich.



Opinia świata
o  z n i s z c z e n i u  s k a r b ó w  s z t u k i  

w  M o n a c h i u m
B ER L IN . (DNB). Brytyjski 

Btak terrorystyczny z dnia 24.4. 
na Monachium napiętnowany 
został przez miejscowe sfery, jak 
również przez całe niemieckie 
społeczeństwo, jako najbardziej 
brutalny akt. W  fakcie tym wy
kazało się, tak oświadcza się 
dzisiaj w Berlinie, jak dalece 
zaszła Anglia również w meto
dach prowadzenia wojny jako 
pionier bolszewizmu. Wytępie
nie wszystkich dóbr kultural
nych, oto hasło, które znajduje 
w  brytyjskim programie wo
jennym zasadniczą podstawę.

W  sferach niemieckiego lot
nictwa z dosadą podkreśla się, 
że atak na Monachium' jeżeli 
weźmie się jedynie pod uwagę 
skutki, jakie po sobie zostawił, 
wyraźnie skierowany był na nie 
mieckie centrum sztuki.

Głosy prasy zagranicznej, 
które doszły już teraz do Berli
na i Monachium, dowodzą, że 
wszędzie uważa się- zniszczenie 
monachijskich dzieł sztuki jako 
sprawę, dotyczącą nie tylko Nie
miec, ale —  jak to miało miej-’ 
sce w  Rzymie, Cassino, Rouen 
i Paryżu, —  jest to strata, która 
dotknęła cały świat kultury 
i sztuki i uczyniła go uboższym. 
W  Monachium m. in. zniszczono: 
starą pinakotekę, słynną na ca
ły świat akademię sztuk pięk
nych- słynny pałac Wittelsba- 
chów, bawarską bibliotekę pań
stwową z jej wielkimi skarbami 
starych dzieł pomnikowych, zna
ny Odeon z akademią sztuki 
muzycznej, salę koncertową 
i starą bazylikę Bonifacego, klej
not wśród kościołów w Europie.

-ooo-

Ceremonie żełobne
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PARYŻ. (DNB). W  bazylice 
„Sacre Coeur“ na Montmartre 
odbyły się dn. 25.4. ceremonie 
żałobne za ofiary ostatniego ata
ku bombowego na Paryż z piąt
ku ubiegłego tygodnia. Wysta
wiono na katafalku 230 trumien.

Również ceremonie żałobne

odbyły się w  bazylice Saint- 
Denis i w  La Courneuve.

Na ceremonie żałobne w 
,’Sacró Coeur“ marszałek Petain 
wydelegował szefa rządu Laval‘a 
i przedstawicieli rządu francus
kiego. Arcybiskup Paryża, kar
dynał Suhard, udzielił absolucji.

Bolszewicy mszczą się straszliwie
Terror na ocfóysk&nycfi terenach

BRNO. (DNB). Pismo ’,Cour- 
fier de Geneve“ zamieszcza na
stępujące sprawozdanie własne 
te Stanisławowa:

Przytyli tutaj uchodźcy z za
jętych przez bolszewików obsza
rów na wschód od Stanisławowa 
opowiadają: że oddziały bolsze
wickie stosują terror i straszli
wie mszczą się na szerokich ko
łach ludności za jej chociażby 
tylko bierną współpracę z Niem 
cami. I  tak opowiada polski le
karz Kazimierz Iganey, że bol

szewiccy żołnierze rewidowali 
mieszkańców i odbierali wartoś
ciowe przedmioty, a w szczegól
ności zegarki. Bolszewickie od
działy pomocnicze składają się 
w większej części z kobiet, a od 
chwili wejścia bolszewików męż 
czyzn zaciągnięto do armii so
wieckiej. K rok  ten jednakże 
zdaje się nie osiągnął żadnego 
znacznego rezultatu, ponieważ 
wielu łudzi wycofało się razem 
z niemiecką armią. Wiele wsi 
i osiedli wymarło całkowicie.
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Tą p e n ie
Bolszewicki terror w

BU D APESZT . (DNB). Dzien- 
*i.k „Viradat‘‘ donosi, że przybył 
do miejscowości Jassy zbiegły 
t  Czerniowiec polski nauczyciel 
Stanisław Cieśla, który przebił 
się w pełnej przygód ucieczce 
przez linie obu walczących ar
mii. Polak ten opowiadał, że 
W ślad za sowiecką armią po
dążają specjalne oddziały dla 
przeprowadzenia akcji terrorys
tycznej. Walczącemu oddziałowi 
towarzyszą sowieccy komisarze 
I ich zbrodnicza świta, którzy 
natychmiast zagarniają władzę 
nawet w  najmniejszych miejsco
wościach. Komisarzami są prze-

ludncści
okręgu Czerniowiec

ważnie te same elementy, kióre 
swego czasu terroryzowały lud
ność na tych obszarach.

Na podstawie opowiadania 
zbiegłego z Czerniowiec nauczy
ciela można sobie wyobrazić, 
jak w  rzeczywistości wygląda 
sowieckie wyzwolenie". Na pod 
stawie przepełnionego niena
wiścią oskarżenia politycznych 
donosicieli komisarze ze świty 
oddziałów okupujących pr2y  po
mocy później nadesłanych grup 
terrorystycznych usuwają każ
dego z drogi, kto chciał innej 
formy życia aniżeli bolszewizm.

Prezes Texas Oi!’u
patrzy  krzyw o na Anglików

GENEW A. (DNB). Prezes 
,Texas Oil Company Rogers, jak 
donosi Reuter z Nowego Jorku, 
oświadczył akcjonariuszom, że 
Kdaniem jego projekt arabskiego 
kaflowego rurociągu jest pod 
względem gospodarczym myślą 
•drową i dlatego winien być 
obudowany. Rogers stwierdził- 
że wieleomawiany naftociąg po
siada tak duże znaczenie, że „za
gadnienie powinno byłoby być 
uregulowane nie przez prze
mysł naftowy, lecz przez te czyn 
piki, które są zupełnie neu

tralne".
Rogers oświadczył, że jeden 

z główniejszych konkurentów 
jego towarzystwa na Środko
wym Wschodzie znajduje się 
pod kontrolą brytyjskiego rzą
du. Jeżeli rząd amerykański nie 
wykaże w  tej dziedzinie aktyw
nego zainteresowania, wówczas 
„Arabia saudyjska, jak można 
sądzić według ostatnich wypad
ków, prawdopodobnie bardziej 
podpadnie pod wpływy brytyj
skie".

i niw
PA R Y Ż . (DNB). Bombowce 

anglo-amerykańskie rzuciły pod
czas jednej z ostatnich nocy nad 
departamentem Charentes eks
plodujące wieczne pióra i pu
dełka z herbatnikami. Wielu

m m  pióra
burmistrzów z gmin ostrzegło 
ludność przed niebezpieczeńst
wem, związanym z podejmowa
niem tych przedmiotów. Dotych
czas nie ujawniono nieszczęśli
wych wypadków.

-ooo-

Wyroki śmierci sądu wojennego
w Ą I g l e f z e

P A R Y Ż .  (DNB). Według wia
domości z Algieru we wtorek zo
stał zamknięty proces przeciw
ko 41 członkom francusko-afry- 
kańskiej falangi. 39 członków 
zostało skazanych zaocznie na

Skuteczne oczyszczanie zaplecza
osi band bo isze  Wieloch

Akcja niemieckich grenadierów I krajowych
oddziałów

śmierć. Znajdują się oni obecnie 
we Francji. Dwóch oskarżonych 
zostało ujętych. Sąd wojenny 
skazał ich na 10 względnie 15 lat 
pracy przymusowej.

Ę
Riwn ei i tern żąda się stałych baz

L IZBO N A . Komisja dla spraw 
marynarki w waszyngtońskiej 
izbie reprezentantów zażądała 
w swym sprawozdaniu, by bazy 
morskie’ które Stany Zjednoczo
ne na czas wojny zajęły w Bra
zylii, przeszły również po woj
nie w definitywne posiadanie 
Ameryki Północnej. Przez speł
nienie tego żądania w praktyce 
nic nie zmieniłoby się, ponieważ 
Amerykanie zagnieździli się 
zwłaszcza w Brazylii północnej 
już tak mocno, że nie ma tam już 
prawie mowy o suwerenności 
Brazylii.

Od chwili gdy rząd Vargasa 
wpuścił do kraju Jankesów, po
płynął do Naralu i do innych 
baz amerykańskich w Brazylii 
strumień najbardziej nowoczes
nego amerykańskiego sprzętu 
wojennego jak czołgi, artyleria, 
samoloty i kontrtorpedowce, 
a środki te stanowią w  każdej 
chwili dostateczne warunki do 
utrzymania rządu Vargasa pod 
naciskiem. Przekroczenie stref 
amerykańskich dozwolone Jest

j Brązylijczykom tylko za okaza
niem legitymacji. Muszą oni bez
radnie przyglądać się, jak pół- 
.nocni Amerykanie w opuszczo
nych przez nich terenach plano
wo z ogromnym rozmachem roz
budowują drogi, hale, kantyny, 
koszary i lotniska, nad którymi 
powiewa nie brazylijska flaga- 
lecz gwiaździsty sztandar.

Z  sarkazmem stwierdza się 
dziś w  Brazylii, że brazylijskie 
obszary północne aż do granic 
Guajany „zajęte" są przez USA. 
Wielokrotna zapowiedź wysła
nia brazylijskiego korpusu ekspe 
dycyjnego na europejskie teatry 
wojenne wywołuje wśród lud
ności brazylijskiej wzrastający 
sprzeciw. Liczne delegacje i roz
maite stany brazylijskie prote
stowały już wobec rządu Var- 
gas‘a przeciwko wysłaniu brazy
lijskiej młodzieży do Europy. W  
Sao Paulo i w  innych miejsco
wościach kraju doszło już w  wie
lu wypadkach do demonstracji 
przeciwko uległości rządu Var-
gas'a w obec Waszyngtonu.

B ER L IN . (DNB). Przeprowa
dzona przez niemieckie oddziały 
w  ostatnich dniach akcja prze
ciw bolszewickim bandom na 
zapleczu środkowego odcinka 
frontu rozwija się w dalszym 
ciągu korzystnie. Poprzez niedo
stępne bagna i lasy zmierzają 
niemieccy grenadierzy wspólnie 
z miejscowymi oddziałami prze
ciw ufortyfikowanym punktom 
oporu bandytów- którzy rozpacz
liwie się bronią. Pomimo to są 
oni co raz to bardziej niszczeni. 
Na obszarze pewnej dywizji 
ubezpieczającej i innej grupy 
bojowej oczyszczono w między
czasie obszar zajęty przez ban
dytów na przestrzeni 30 km. sze
rokości i 60 km długości. W sku
tek tego uwolniono rozległe te
reny z ważnymi drogami.

Nieustanne posuwanie się na
przód niemieckich oddziałów, 
doprowadzenie artylerii i dział

szturmowych do niedostępnych 
stanowisk nieprzyjaciela było 
tylko dlatego możliwe, ponieważ 
pionierzy mimo ciężkich warun
ków komunikacyjnych i strasz
liwego błota budują swoje mos
ty, zasypują wykopane przez 
bandytów doły przeciwpancerne 
i unieszkodliwiają założone przez 
nich pola minowe, podczas gdy 
pionierzy budowlani pracują nad 
usunięciem licznych zapór. Pew
na kompania pionierów budowla 
nych usunęła cztery zapory prze 
ciwpancerne i zmontowała w cią 
g czterech dni 16 mostów zdol
nych do przewozu ciężkich dział. 
Pewna bateria dział szturmo
wych zniszczyła w drugim dniu 
akcji 160 bandytów. Ogółem na
liczono dotychczas na tym obsza 
rze ponad 400 poległych bolsze
wików i wzięto do niewoli 2000 
osób cywilnych, podejrzanych 
o przynależność do band.

Zadziw iająca m entalnsść
amerykańskich lotników

-------- ULW*-

.Angic amerykańscy .oswobodziciele ‘
plądrują i przynoszą £ł$s>“
Szczera angielskie przyznanie sią

GENEW A. (DNB). Zbliżają się ■ nie dowody tego, że alianckie

BU D APESZT . „Bolszewicy są 
naszymi sojusznikami!". Tak 
brzmiała odpowiedź pewnego 
lotnika amerykańskiego, zestrze
lonego pod Budapesztem, w roz
mowie ze współpracownikami 
dziennika „Esti Ujag". Ze spra
wozdania z rozmowy z tym wzię 
tym do niewoli lotnikiem ame
rykańskim wynika również, że 
amerykańscy lotnicy nie mają 
najmniejszego pojęcia o Wę
grzech. Utrzymywali oni- jako
by nigdy nie obrzucali bomba
mi dzielnic mieszkalnych i bar

dzo byli zdziwieni, gdy tłum 
chciał ich pobić po ich ujęciu. 
Lecz najciekawszym jest fakt, że 
prawie wszyscy wzięci do nie
woli lotnicy amerykańscy są 
ludźmi bezrobotnymi i pochodzą 
z wielkich miast przemysłowych 
Ameryki Północnej. Ameryka
nie ci są przede wszystkim 
wściekli wobec ich wzięcia do 
niewoli, gdyż nie będą oni już 
mogli z tego powodu uczestni- 
niczyć w  „wielkiej zabawie", ja
ką im sprawia bombardowani? 
miast europejskich.

* , ©  c o  w t s B c z . ą 0 * a a ą g

nieustanne pytanie amerykańskich śeinierzy
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nowe i jeszcze większe niż we 
Włoszech działania, jednak na
rody nie poprą aliantów, jeżeli 
pewnego razu, tak jak Włosi 
przekonają się —  tak pisze ga
zeta „Economist", że ich tak 
zwani „oswobodziciele" będą 
tylko rabować i przynosić głód. 
We Włoszech południowych do
słownie panuje co raz większy 
głód. W  tej sprawie nadchodzą 
ce wiadomości nie pozostawiają 
żadnej wątpliwości. Racje żyw
nościowe w północnych Wło
szech, gdzie znajdują się Niem
cy- są o wiele lepsze, niż w za
jętych przez aliantów terenach 
południowych.

Również bardzo destruktyw
nie działają piętrzące się obec-

władze wojskowe o wiele mniej 
rzeczy dokonały w południowych 
Włoszech, niż tego wymagało od 
nich ich zadanie.

Dużo winy z powodu nędzy, 
panującej w południowych Wło
szech spada na Amerykanów. 
Podziałali oni jak szarańcza, któ
ra pożera wszystko w  kraju 
przez nią nawiedzonym. Anglicy 
i Amerykanie w istocie bardzo 
źle zagospodarowali się w połud
niowych Włoszech. Dotychczas 

społeczeństwo, jak też i pismo 

„Economist" przyjmowało urzę
dowe usprawiedliwiania bez 
większego krytycyzmu, jednak 
sytuacja z dnia na dzień się 
zaostrza.

G ENEW A. (DNB). W  zamiesz
czonym w „Daily Herald" arty

kule oświadczył były vice-mini- 
jster spraw zagranicznych Sum- 
jner Welles, że stacjonujące w 
- północnej Afryce i we Włoszech 

'oddziały zajmują się zagadnie 
[niem, do jakich celów w Euro- 
Ipie zdąża rząd amerykański. 
Otrzymał on wiele listów od ame 
rykańskich oficerów, w  których 
się go prosi, aby ciągle zwracać

uwagę na ważność tego proble
mu. Amerykański żołnierz chciał 
by wiedzieć, w  jaki sposób będą 
urzeczywistnione proklamowane 
przez Anglo-Amerykanów po
wojenne ustawy podstawowe. 
An i we francuskiej części A fry 
ki północnej ani też na okupo
wanych dotychczas obszarach 
Sycylii i południowych Włoch 
nie widać jakichkolwiek rezul
tatów owej rzekomej amerykań
skiej polityki.

Czungking powinien walczyć
z € 7  / I m e r g & ę

Oburzenie w Ameryce. Wiceadmirał Wa.lace ma 
zmusić Cziangkaiszeka do bezwzględnej akcji

W  Malmoe w y k ry to
angielską aferą szpiegowi tą

Aresztowanie dwóch Szwedów
SZTO KH O LM . (DNB). W  

Szwecji wykryto wielką szpie
gowską aferę. Szwedzka agentu
ra prasowa TT podaje do wia
domości nazwiska obydwóch za
aresztowanych głównych człon
ków. Odnosi się to do dwóch 
szwedzkich obywateli, a miano
wicie do robotnika K a rl Olle Pe- 
tersona i pomocnika ekspedycyj
nego Sven Gunnar Haunsona, 
obydwóch urodzonych w  1923 r. 
i mieszkających w  Malmoe. Oby
dwaj osobnicy zostali aresztowa
ni pod zarzutem szpiegostwa, 
skierowanego przeciw’ Szwecji, 
jak również pod zarzutem nie
dozwolonego przekazywania wia 
domoścL

Trzej inni obywatele szwedzcy 
są również zamieszani w  tej 
aferze, i podejrzewa się ich o bez 
prawną działalność informacyj
ną. Akcja szpiegowska wszyst
kich aresztowanych trwała na 
skutek zlecenia pewnego brytyj 
skiego obywatela od sierpnia 
1343. Organizatorem był wyżej 
wymieniony Peterson. Co się ty
czy ich działalności szpiegow
skiej w  warunkach szwedzkich, 
podawali aresztowani szpiedzy 
wiadomości o czasie odejścia, 
rodzaju ładunku i portach prze
znaczenia okrętów ze szwedz
kiego portu Malmoe i donosili 
swoje spostrzeżenia swym bry
tyjskim przełożonym.

TOKIO, (DNB). Dziennik ,Asa- 
hi" zajmuje się zapowiedzianą 
wizytą amerykańskiego wice 
prezydenta Wallace w Chinach 
czungkińskich i  zauważa, ze do
tychczas w  większości wypad
ków tylko przedstawiciele Chin 
czungkińskich wyjeżdżali za gra
nicę. Obecnie oczywiście zmie
niła się rola proszącego. Znaj
duje się to mianowicie w związ
ku z zapowiedzianymi działania
mi bojowymi admirała Nimitza 
na Pacyfiku, dla których to dzia
łań Ameryka uważała za niezbęd 
ne wzmocnienie siły bojowej 
chińsko-czungkińskich oddzia
łów.

Dziennik następnie wskazuje 
na to, że wyposażone w amery
kańską broń czungkińskie od
działy zaprzestały walki na roz
kaz Cziangkaiszeka, podczas gdy 
w niezwykłych trudnościach 
transportowany do Czungkingu 
amerykański materiał wojenny 
został zużyty w walkach prze- 
w  zewnętrznej Mongolii. Ten 
stan rzeczy doprowadza wszak 
nie do wzmocnienia, a do osła
bienia amerykańskiej pozycji w

nik donosi dalej, że Amerykanie 
są oburzeni znikomą aktywnoś
cią Czungkingu, i że już zagro
żono Cziangkaiszekowi ze stro
ny Waszyngtonu ostrzegawczym 
przykładem Jugosławii. Tego 
rodzaju jaskrawe środki zarad
cze, uważa „Asahi“- są przecież 
zadaniem strategii Nimitz‘a. Dla
tego też misja wiceprezydenta 
Wallaca ma się ubiegać o zde
cydowaną akcję Czungkingu w 
imię interesów USA, oraz ma 
zmienić Czungking w „postępo
wą demokrację". Jest również 
rzeczą konieczną, aby Wallace 
załagodził tarcia między Czung- 
kingiem a partią komunistyczną. 
Dlatego też chińscy bolszewicy 
oczekują misji amerykańskiego 
viceprezydenta i przyjęli zapo
wiedź wizyty Wallace z wielkim 
zadowoleniem.
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KO LEJE, PRZEW O ŻĄC E 
W O JSK A  N A  FRONT. 

PO TR ZEBU JĄ  PO D KŁAD Ó W . 
D LA T E G O  Z W Ó Z K A  D R ZEW A  

JEST  W A Ż N A  Z E  S T A 
N O W ISK A  W OJENNEGO,



O D E Z W A
do ludności oksąju Wilno — wieś

Litewski samorząd miejscowy 
jest odpowiedzialny za przepro
wadzenie wszelkich zadań zwią
zanych z administracją, jak rów
nież prac, ważnych dla prowa
dzenia wojny.

Zwracam się do ludności po
kojowo nastrojonej i pragnącej 
odbudowy z wezwaniem i  prze
strogą- aby swą współpracą po
pierała administrację wprzepro 
wadzaniu je j trudnego zadania. 
Od wszystkich mieszkańców, 
bez względu na osobę, stan spo
łeczny czy narodowość oczekują 
tego, że wstrzymają się oni od 
W szelkiej p row okacji i niespra
wiedliwości.

Część ludności dała się podju
dzić i przyw ieść do współpracy 
i  bandytami.

Ten kto zostanie napotkany 
r bronią w ręku, nie mając po 
temu upoważnienia, będzie uwa
żany za bandytę, niezależnie od 
tego, (o jakiej narodowości na
leży. Każdy, kto świadomie lub 
nieświadomie pomaga bandy-

j tom lub sprzeciwia się rozporzą
dzeniom administracji, pomaga 
bolszewikom i zostanie w  krot
ce ukarany.

Oczekuję, że w  przyszłości 
ludność informować będzie urzę- 

‘ dy policyjne, administracyjne,
; wojskowe- lub też wojskowe 
• i policyjne posterunki przy to- 
I rach kolejowych o pojawieniu 
się bandytów, względnie osób, 
podejrzanych o bandytyzm i o 
rodzinach, będących w  kontak
cie z bandytami, w  przeciwnym 
bowiem razie za ewentualne 
akty sabotażu odpowiadać bę- 

I dzie najbliższe gospodarstwo 
lub wioska.

Stosując się do wydanych 
rozporządzeń i spełniając wy- 

j znaczone kontyngenty dajcie do- 
■ wód, że gotowi jesteście przy- 
j czynić się także i z Waszej stro
ny do zwalczenia bolszewizmu 
; i do ochrony Waszych domów, 
zagród i rodzin.

Der Gebietskommissar 
Wilna —  Land 

W ULFF.
-ooo-

Odezwa burmistrza miasta Wilna
do mieszkańców m iasta

W ILN IA N IE ! Z  nadejściem 
c.epłej pory roku należy się li
czyć z możliwością, że również 
i Wilno może być zaatakowane 
przez nieprzyjacielskie samolo
ty'. Na niebezpieczeństwo z po- 
v. mirza narażone są zawsze W 
pierwszym rzędzie większe 
nuasta. Dlatego też i dla miasta 
Wilna jest wskazane zastosować 
w porę odpowiednie środki 
ostrożności, by mieszkańcy i ich 
rodziny nie zostali zaskoczeni 
przez ataki lotnicze i bez potrze
by od tych ataków nie ucierpie
li. Mieszkańcom miasta Wilna
doradza się w  ich w łasnym  in 
teresie:

1. Dzieci w wieku szkolnym, 
Łióre zakończyły rok szkolny, 
juk również inni niezdolni do 
pracy członkowie rodziny oraz 
poszczególne niezdolne do pracy 
osoby, należy wysłać, jeśli to 
t> Iko jest możliwe- do swych 
krewnych i znajomych na wsi 
względnie w  mniejszych mia
steczkach prowincjonalnych, 
gdzie poza tym w czasie ciepłej

pory roku są znacznie lepstze 
możliwości wyżywienia i  wypo
czynku.

2. Mieszkańcy każdego domu 
winni przewidzieć, względnie 
urządzić położony w pobliżu do
mu znośny schron przeciwlotni
czy. Gdzie piwnica może być do 
tego celu użyta, należy też po
starać się o narzędzia do wypo 
sażenia tej piwnicy. W  każdym 
schronie przeciwlotniczym nale
ży zrobić 1— 2 wyjść rezerwo
wych (jeśli ich jeszcze dotych
czas nie ma). Bliższych infor
macji i porad-, u d7i ela.-
ny personel okręgowych urzę
dów Grundstiicksgesełlscliaft 
Litauen m. b. H. oraz miejski 
urząd budowlany (ul. Śniadec
kich 8).

3. Należy jaknajskrupulatni ej 
przestrz igać wszelkich zarzą
dzeń i wskazówek, dotyczących 
obrony przeciwlotniczej i obro
ny przed pożarami, wydanych 
przez właściwe czynniki.

Wilno, 25. IV. 1944.
Burm istrz nuasta W ilna.

Chećkeme po forach kolejowych
i &si  j r o l c o z a i i e

wane zostały bardziej surowe 
środki dla zabezpieczenia ruchu 
komunikacyjnego przed wszelkim 
niebezpieczeństwem. Pełniący służ
bę wartownicy i patrole wojskowe 
względnie patrole ochrony kolejo
w ej otrzymały polecenia strzelania 
do wszystkich osób, które przekra

czają istniejące przepisy. Ostrzega 

się ludność w  je j własnym intere

sie przed chodzeniem po nasypach 

kolejowych z opieszałości lub lek
komyślności.

(ON). Wciąż jeszcze zdarzają się 
( łcypadki, że przechodnie dla wła
snej wygody próbują przechodzić 
lub chodzić po nasypach kolejo
wych poza przewidzianymi przej- 
Ł iami. Zwraca się ponownie uwa
gę na to, że wszelkie chodzenie po 
nasypach i innych urządzeniach 

- kolejowych jest surowo zakazane 
I karane. Foniew-aż w  czasach wo- 

! ł  nnych koleje służą nie tylko 
i frontowi lecz mają również zapew

nie zaopatrzenie ludności cywilnej, 
I Je st rzeczą zrozumiałą, że zastoso-

Z C  S P O R T t /
PO CZĄTEK DRUGIEJ TU R Y  
ROZGRYW EK O M ISTRZOSTWO 

L IG I.

W niedzielę w  Kownie rozpoczy
na się '.ruga tura o mistrzostwo 
L igi, meczem Kowas — Perkunas. 
W  tym samym dniu w  W ilnie na 
Piórom ancie o godzinie 14-ej od
będzie się powtórzenie unieważ
nionego meczu 2 pierwszej tury, 
pomiędzy Taurasem a Szarunasem 
(1.-2). Mecz sędziuje p. Żiurkiawi- 
czius.

Ponieważ w  pierwszej turze u- 
mew-ażnione są dwa spotkania, 
tabela ligowa przedsta-wia aię na
stępująco;

1. Tauras 7 14 26:8

2. Gubernija 8 12 29:21

3. Perkunas 8 9 22:12'
4. LK SF  (K ) 7 8 26:15
5. Kowas 8 7 19:21
6. Szarunas 6 6 14:19
7. LGSF (Wil.) 8 6 20:28
8. ŁFŁS 8 3 13:21
9. M SK 8 3 8:32

(K )

ZAW ODY SPORTOWE 
W  D N IU  1-go M AJA.

Na zlecenie pana Gebietskom- 
missar‘a, Zw. Zaw. organizuje w 
dniu 1-go Maja na Pióromoncie 
turniej piłki nożnej pomiędzy 
„Bałdu" a „Kajlisem ", oraz siat
kówki drużyn fabrycznych i przed
siębiorstw.

Te sportowe imprezy będą uroz
maicone tańcami regionalnymi.

t  się przed gfaimiezpiec
L i c z n e  m o ż l i w o ś c i  s a m o o b r o n y

KOWNO. (ON). Ludność wciąż 
jeszcze w  niedostatecznym stopnia 
rozumie konieczność chronienia 
się własnymi środkami przed ata
kami lotniczymi. Oczywiście w y
godna jest to rzecz liczyć na in
nych i w  czasie alarmu udać się 
do przebudowanej już na schron 
piwnicy jednego ze swych sąsia
dów. Lecz piwnice owe wystar
czają z reguły tylko dla własnych 
mieszkańców danego domu, a mia
nowicie szczególnie ze względu na 
pojemność powietrza, Która musi 
wynosić trzy metry sześcienne na 
osobę. Dlatego też nie można dłu
żej tolerować wszędzie obserwo
wanego faktu, że w  czasie alarmu 
znacznie przekraczająca dopusz
czalną miarę liczba ludzi ciśnie się 
do obcych schronów, tak że dla 
właściwych mieszkańców danego 
domu brakuje miejsca, a w  schro
nach powstaje grożący życiu ścisk. 
W  jaki sposób ma się tego rodzaju 
tłum ratować, gdy zaistnieje nie
bezpieczeństwo pożaru lub zawa
lenia się? Panika jest nieuniknio
na, a je j skutków nie można 
wprost przewidzieć.

Skoro dopuszczalna ilość ludzi 
weszła do schronu, trzeba dlatego 
w przyszłości, by wejście do tych 
piwnic zamykały 6traże domowej 
obrony przeciwlotniczej.

To samo dotyczy publicznych 
schronów przeciwlotniczych i pub
licznych rowów, chroniących przed 
odłamkami. Również i  te mogą 
przyjmować tylko przepisaną ilość 
ludzi, jeśli nie mają się stać pu
łapkami.

Może się zatym wydarzyć w y 
padek, że ci, którzy nie postarali 
się własnymi środkami o ochronę, 
narażeni zostaną na działanie 
bomb kruszących 1 zapalających
buz ża d n e j och ran y. M o że  jed n ak
temu 1 musi zaradzić sama lud
ność. Środki samopomocy nie mo
gą być unicestwione z powodu rze
komego braku materiału budow
lanego. Jak tego rodzaju braki na
leży pokonywać i  jak każdy może 
sam siebie i  swoją rodzinę przy 
użyciu najprostszych środków do
statecznie ochronić, o tym mają 
opowiedzieć i dodać bodźca nastę
pujące wskazówki.

Brak materiałów budowlanych 
i środków transportowych zmusza 
do użycia w  jak największej mie
rze istniejących na miejscu mate
riałów budowlanych. W  wielu miej 
scach miasta, zwłaszcza na po
dwórzach, znajduje się gruz, któ
ry wprawdzie nie nadaje się już 
do budowania murów, który jed
nakowoż można nasypać przed ot
worami piwnicznymi i koło p iw 
nic, które częściowo wznoszą się 
ponad poziomem ziemi, a  to dla 
wzmocnienia ścian zewnętrznych i 
dla ochrony przed podmuchem po
wietrza. Celem zgękzczenia i uzy
skania pewnej spójności tego na
sypu należy ów  nasyp zmieszać 
z gliną lub z ziemią, 3  następnie 
okryć go ziemią.

Z braku gruzów lub innych ma
teriałów budowlanych można uzy
skać ochronę przez zbudowanie 
nasypów z  ziemi. Ziemię należy 
brać z zieleńców i ogrodów po u- 
przednim zebraniu warstwy żyz
nej, którą później można na po
zostałe płaszczyzny ziemi umieścić 
znowu dla kultur roślinnych. Moż
na. też do tego używać ziemi, w y 
dobytej z  budowy zbiorników na 
wodę, mających służyć do gatze- 
nia; nie można natomiast używać 
ziemi, wydobytej z rowów prze
ciwlotniczych.

'TTM Tf TTTTTł ^TTTTeTTTTTTTTTTTTTTr
Imienna rejestracja drużyn siat

kówki do dnia 29-go b. m. do go
dziny 16-ej w  lokalu Zw. Zaw. 
(Gedymina 27, pole 322, tel. 15-25).

Zwycięskie drużyny w  turnieju 
piłki nożnej i siatkówki, otrzymają 
nagrody na własność.

Wstęp bezpłatny. (K )

Nasyp winien być co najmniej 
20 cm. wyższy aniżeli górny brzeg 
sufitu piwnicznego, a szerokość 
jego w  górze winna wynosić jeden 
metr. Stosunek pochyłości nasypu 
winien się przedstawiać jak  1:1,5. 
Ziemię należy mocno udeptać.

Wspomniane nasypy ziemne oka
zały się jako nadzwyczaj pożytecz
ne również przeciwko skutkom w 
pobliżu rzuconych bomb i bomb 
minowych. Dlatego też nie ma dość 
słów zalecenia dla ich zastosowa
nia.

Gdzie nie ma deść miejsca na 
nasypy ziemne, a więc na przykład 
na wąskich ulicach, należy okna 
schronu przeciwlotniczego zamu
rować, a jeśli można —  mury ze
wnętrzne wzmocnić przymurówka. 
mi. Potrzebny do tego materiał 
budowlany należy brać ze starych 
nadających się na rozbiórkę szop, 
murów dzielących i otaczających 
posiadłości oraz ogrodzeń podwó
rzy i ogrodów. Łamanie i robienie 
otworów w  tego rodzaju murach 
i ogrodzeniach okazało się i tak 
rzeczą konieczną, by zapewnić 
ludności drogę ratunku, gdy ulice 
zostaną zasypane gruzem lub za
mknięte wskutek pożarów. Wdra
pywanie się na mury i ogrodzenia 
w  utrudnionych warunkach jest 
niemożliwe, a zamknięci w  ten 
sposób niedbalstwo swoje przypła
cają życiem.

Jak najmocniej też należy zwró
cić uwagę na konieczność zrobie
nia wyłomu w  piwnicach do są
siednich domów. Winne one być 
na 80 cm. wysokie i 75 cm. szero
kie, założone całkowicie cegłami 
(6,5 cm. grubości), zalepione zapra
wą wapienną łub gliną w  sposób 
nie dopuszczający gazu i  dopiero 

w  wypadku niebezpieczeństwa z
powrotem otworzone.

Celem uniknięcia tego, by zawar
tość płynnych bomb zapalających 
lub prętowe bomby zapalające, 
roztopiony asfalt, dziegieć, smoła 
(z palących się dachów) i t  p. nie 
przedostawała się przez okna piw- 
niczne, otwory i  szpary i nie w y
woływała pożarów, zachodzi ko
nieczność osłonięcia nie tylko ot
worów schronów przeciwlotniczych 
w  ścianach zewnętrznych (wejść), 
lecz także osłonięcia innych piw 
nic przez zakrycie ich otworów 
kamieniami, starymi płatami bla
chy, a z braku tych rzeczy, deska
mi i wykonania przy tych deskach 
nasypu ziemnego. Nasyp ziemny 
może być w  razie potrzeby usunię
ty, tak że otwór pozostaje nadal 
jako droga wyjścia w  razie nie
bezpieczeństwa. Należy przy tym 
wykonać z desek i łat rurę wenty
lacyjną (załamaną w  postaci litery 
Z) i wypuścić ją przez dach lub 
ścianę (przegródkę) schronu. Z o- 
kien piwnicznych, które mogą być 
użyte jako drogi wyjścia w  razie 
niebezpieczeństwa, należy usunąć 
kraty żelazne.

Można przeszkodzić bardzo w ie l
kim szkodom związanym z poża
rem lub szkody te ograniczyć, jeśli 
znajdzie się pod dostatkiem woda 
do gaszenia i  piasek. Jest rzeczą 
zrozumiałą, że wanny i inne zbior
niki winne być stale wypełnione 
wodą. Najczęściej jednak woda ta 
nie wystarcza, a ponieważ liczyć 
się należy z  uszkodzeniem wodo
ciągów, potrzebne są dalsze zbioi- 
niki wody. Gdzie tego rodzaju 
zbiorników pod postacią stawów 
i studzien nie ma, lecz woda za- 
skóraa sięsra dość wysoko, można 
łatwo wygrzebać doły na wodę, 
które staną się naturalnymi rezer
wuarami wody gruntowej.

Następnym środkiem ochrony 
przeciwlotniczej jest przykrywanie 
strychów 5-cio cm. wartswą pia
sku lub ziemi. Piasek lub ziemię 
można brać z ogrodów i podwórzy 
po uprzednim zebraniu warstwy 
z murawą i ziemią żyźną. Powsta
łe w  te- sposób doły można przy

pomocy gliny przekształcić na 
mniejszo zbiorniki wrody do gt- 
szenia.

Ze względu na lekką budowę 
domów lub z  powodu całkowitego 
braku piwnic zajdą wypadki, 
gdzie będzie rzeczą niemożliwy 
szukać ochrony we własnym do
mu. W  tych wypadkach stwarza 
najczęściej dziedziniec lub ogród 
możliwość ■wygrzebania dołów 
ochronnych zaczynając od „dołu 
dla jednego człowieka" aż do ma
łych rowów chroniących przed od
łamkami dla wielu osób. Usztyw- 1 

nienia ścian dołów i rowów doko- j

nywuje się przy pomocy drzewa 
uzyskanego z  dachów 1 płotów. 
Nakrycie deskami I następnie 
przysypanie ich ziemią przy tych 
urządzeniach wystarcza, przy czym 
należy zostawić swobodne miejsce 
dla wejścia i wejścia przy nakry
ciu rowu. Prosta drabina umożliwi 
wejście i  wyjście.

Tak oto w iele istnieje możliwo
ści stworzenia sobie dostateczne 1 
ochrony drogą samopomocy. Nale
ży spodziewać się, że ludność Jak 
najszybciej i w  jak największym 
zakresie skorzysta ze wspomnia
nych możliwości.

P L A N  
I LOTERII KLASOWEJ SAMOPOMOCY

Wypuszczono 30,000 biletów serii A  i
30.000 B

Razem . . . .  60.000 biletów.
CENA BILETU: Podwójny bilet 20 RM., pełny bilet 10 RM., 

pół biletu 5 RM.
P R Z Y D Z I A Ł  W Y G R A N Y C H :

I k  I a  s  a  
Ciągn ien ie o d b ęd z ie  s ię 9 czerw ca 1944 r.

Nierozegrane bilety prolonguje się do dnia 3-go lipca 1944 r.
RM. 10.000.—2 wygrane po 5.000 RM.

4 .  . 1.C00 ,
4 .  .  .'00 „

10 . . 200 .
60 . 100 ,

120 „ . 50 ;
1-800 . 25 l
2.000 wygranych w sumie

' I I  k l a s a

4.000.—
2.000.—  
2.0* 0.— 
6.000.— 
6.000.—

45.000.—
RM. 75.000 —

C iągn ien ie  odbęd z ie  się 10 lipca 1944 r.
Nierozegrane bilety prolonguje się do dnia 3 go sierpnia 1944 I. 

2 wygrane po 5.000 RM. RM. 10.000.—
4 .  .  1-000 „  ,  4 .0 .0 .-
4 n r 500 „ m 2.00J.—

10 . 200 ,  „  2.000.—
40 .  ,  109 ,  ,  4 000.—

140 ,  ,  75 . .  10.500.—
1.8u0  ,  37,5 . .  67.50*0.—
2.000 wygrany eh w sumie RM. 100.000,—

311 k l a s a

C iągn ien ie  od b ęd z ie  się 10 sierpnia 1944 r.
Nierozegrane bilety prolonguje się do dn.a 4 go paźdzernika 1944 r.

4
4

10
40

140
1.800

2 wygrane po 5.0CO RM. RM.
2.000
1.000

500
200100
50

10.000.—
8,000.—
4.000.—
5.000.—
8.000.—

14.000.—
90.000.—

RM. 139.000..-2.0J0 wygranych w sumie

I V  k l a s a  —

C iągn ien ie  o d b ęd z ie  się 11 w rześn ia  1944 r.
Nierozegiane bilety prolonguje się do dnia 5-go października 1944 r.

2 wygrane po 6.000 RM.
4 „ ,  2.000 .
4 „ .  1.000 „

10 . .  500 ,
40 . .  200 .

140 . 100 .
1.800 . 62,5 .

2.000 wygranych w sumie

V k l a s a

RM. 12.000.—
8.000.—
4.000.— 
5 000.—
8.000.— 

14.000.—
112.500.—

RM. 163.500.-

Ciągnienie Odbędzie się 12 października 1944 r

410
100
200
400

1.800
10.200

wygrane po 25.001 RM. RM. 100.000.—
• ■ 10.000 . • 40.000.—
• 5.000 „ 50.000.—
• 1.003 „ »> 400.000.—
• 500 „ » 100.000.—
• 250 „ M 100.000.—

100 „ 51 180.000.—
** m 62,5 „ n 637.500.—

WYgrafi ycb iw sumie RM. 1.307.500.—

L  O  T  IE i *  *  A  S 4 M O P O I I O C I '  
K o w n o ,  L a i s Y e s  A L  3 4 .

Z  « f f  f f s i ę s
—  W YW IESZENIE CHORĄGWI 

W DNIU  1 M AJA. W  dniu 1 Maja 
powiewać będą chorągwie na 
wszystkich budynkach władz nie
mieckich i samorządu krajowego 
Do ludności wydaje się apel, hr 
przyłączyła się do tej dekoracj: 
miasta chorągwiami.

— p a p i e r o s y  b ę d ą  s p r z e 
d a w a n e  T Y L K O  N A  KARTK: 
Mlr-JSKIE. Mieszkańcy m. Wiln: 
otrzymali kartki papierosowe (X 
nr. 163.001 do 203.000. Sklepy m iej
skie zwracają obecnie uwagę nr 
wyżej podane numery, w  grani
cach których będą sprzedawani 
papierosy.

*  1 -4 T K K

Witalis*.

'k schód sieńcs 3.51 

Zachód stońca 18.44 

B Z I S  ZAC IE M N IAM Y  o k n a  
OD GODZ. 20.20 DO GODZ. 4.25.

—  DO W IADOM OŚCI W SZY
STKICH  PRZEDSTAW ICIELI

PRZEDSIĘBIORSTW. W  dniu dzi
siejszym 23 b. m. w  Wielkiej Sali 
Koncertowej przy ul. Ostrobram
skiej 5 odbędzie się zebranie 
wszystkich delegatów przedsię
biorstw w  sprawie programu uro
czystości I  Maja. Początek zebra
nia o godzinie 14. Uczestnictwo 
obowiązkowe. Wileński

Związek Zawodowy. (D. c. kroniki na str. 4-ej).



—  GODZINA PIEŚNI W IE LK A 
NOCNYCH. Podaje się do wiado
mości ludności katolickiej, że w 
niedzielę dnia 30 kwietnia b. r. 
o godzinie 17-ej w  kościele Sw. 
Jakuba, zostanie wykonany przy 
współudziale solistów (Harkawa1, 
Pelczarowa, Jasieński, Nawara, 
Suchodolski) chóru mieszanego 
pod kier. P. Padejki — małego ze
społu gregoriańskiego, oraz ludu, 
szereg utworów religijnych z koś
cielnej muzyki Wielkanocnej, tak 
klasycznej — jak i współczesnej.

(K)

— KUKSY PRZYG O TO W AW 
CZE ROBOTNIKÓW  DROBNEGO 
ROLNICTW A. Wydział oświatowy 
Zw. Zaw. w  Wilnie w. porozumie
niu ze średnią szkołą ogrodniczą 
w  W ilnie organizuje kursy przy
gotowawcze celem w ykwalifiko
wania drobnych rolników.

Nauka na kursach trwać będzie 
8 miesięcy. Wykładane będą na
stępujące przedmioty: ogrodnic
two, sadownictwo, pszczelarstwo, 
hodowla drobiu i t. p.

Nauka bezpłatna. Za zajęcia 
praktyczne słuchacze otrzymają 
odpowiednie wynagrodzenie.

Kursy rozpoczną się tfoia 1 maja 
b. r.

Zapisy przyjmuje oraz szczegó
łowych informacji udziela Zwią
zek Zawodowy w  Wilnie przy ulicy 
Gedymino 27, pokój 315, tel. 352. 
803 (45).

. —  OSTRZEŻENIE. Ostatnio po
jawiła się w  Wilne para eleganc-

Łolerli Klasowej
szali się w  gazecie, że mają coś do 
sprzedania. Podczas gdy mężczyz
na umawia się o cenę ze sprzeda
jącym, to partnerka jego korzy
stając z nieuwagi zajętego targiem, 
właściciela kradnie znajdujące się 
w  pobliżu cenniejsze przedmioty. 
Ostrzega się przeto sprzedających, 
by zwracali baczną uwagę na k li
entów, odwiedzających ich miesz
kania.

— ZJAZD INSPEKTORÓW  HO
DOW LI TYTONIU . W dniach 20— 
21 b. m. odbył się zjazd inspekto
rów hodowli tytoniowej i specjal
nych kultur; na zebraniu były po
ruszane sprawy racjonalnej hodo
w li tytoniu oraz sprawy organiza
cyjne. Obok przedstawicieli z ok
ręgu wileńskiego brali udział rów
nież przedstawiciele z centrali ho
dowli tytoniu w  Kownie.

— W ŁAM ANIE. Antonina Iwa
nowska (Nowogródzka Nr. 101 m 
6), zameldowała policji, że w  dniu 
25 o godz. 14 w  ćzasie nieobecności 
domowników, Stanisław Sławiński 
złamał zamek -  zabierając część 
przedmiotów domowego użytku na 
sumę kilkuset RM. Policja poszu- 
kuje Sławińskiego.

fYTTTYYYV?TTT7YYTYYTTYTYYYVYVYYYT»

Chcesz mieć światłe 

elektryczne — 

o s z c z ę d z a ł  !

wszystkich przyjaciół samopomocy 
zaopatrzy w  bilety

„ A I T V A R A S "
Agentura loterii samopomocy
„Aitvaras“ urządziła w  Wilnie 
przy ulicy Gedymino 11-a sprzedaż 

biletów loteryjnych.
Dobry zarobek dla sprzedawców 

biletów.
Ci, którzy by chcieli, sprzedawać 

bilety, proszeni są o zgłoszenie się 
do biura „Aitvarasu“ przy ulicy 
Gedymino 11-a.

Pożądanym jest by każda w ięk
sza instytucja, urząd lub przed
siębiorstwo wyznaczyło specjalne
go sprzedawcę biletów Samopo
mocy.

itS, RS
i  p.

Zapisuj się do Autotransportu 
Legion Speer w  Wilnie, Arbeitsamt, 
Gedimino 27. Przyjmują się męż
czyźni w  wieku 18 do 40 lat. 

Warunki najlepsze.

T E A T R — R E W I A
N o w o g ró d zK a  8

w  lokalu kina 99IM u w .€ & **

Codziennie w y ją tkow a
ł !  P R E M I E R A  II

rewia pod tytułem:

„Wiosenne Madrygały"
H U riO R . Ś P IE  N .  TA N C E!

c udziałem: Hanki Bielickiej, Gry- 
galanki, Łagunówny, Lauri, P ia
seckiej, Szablińskiej, Chorzewskie- 
io ,  Hermanowicza, Koszeli, Laso- 
nia, Rychtera i  całego zespołu 

teatru „A L I-B A B A “. 
Początek przedstawień o g. 18-ej, 
w  sobotę: o g. 16 i  18-ej, w  nie
dzielę: o  g. 14.30, 16 i 18-ej, w  
poniedziałek, dnia 1 Maja: o g. 
16 i 18-ej.

Przedsprzedaż biletów: 

W ileńska  16 i W ie lk a  32.

F i r m a

„Rent nys“
Z A W I A D A M I A ,

| T K A N IN Y  LUDOWE w kawałkach 
różnej wielkości kupujemy. Zgła
szać się: PRAC O W N IA  KŁUM PI, 

Zamkowa 24.

200 RM. nagrody dam za zwróce
nie mi na adres Antokolska 60 — 

że w  dalszym ciągu są przyjmowani j zagubionego w  dniu 23. IV. 1944 r. 
robotnicy budowlani do pracy : w  Wilnie dokumentu Organizacji

j Todt. Erzatz kartę fur Dienstbuch 
na nazwisko Komkowski Władys-

w  Wiedniu.
Zapisy i informacje w  dni robo 

cze od godz. 8 do 16 w  Wilnie, j *aw< ur- 21. X. 1921. 
ulica Wielka 8, i w  Swięcianach,
Mała Strunojska 2.

W niedzie ę dn.30 kwietnia I944 r.
w sali M  I I  7  A 11 N ow ogródzka i 
kina j j l  I U  Ł H  Nr 8

e godz. 12 w poł.

K U M  S Y L W E S T E R  
ł KALASANTY HOZIOfcEK

W PORANKU *. t.

J a ®  tl... pmdzi di ia f
(całkowicie nowy repertuar). 

Udział biorą:
H. CiszSówna, J. Grygalonówna, * 

K. Koszcla, Wł. Hermanowicz,
Wl. Laseń.

Przy fortepianie: R. Kuncewicz. 
Przedsprzedaż biletów: 

Wileńska 16 —  Wielka 32.

Szkoła Tańców
lei td ; 4 — 3

przyjmuje uczni do nauki

plastylii, rytmiki 
o r a z  

tańców salonowych.
Informacje i zapisy codziennie 

od g. 18—20; tamże potrzebny jest 
i pianista i  skrzypek do pracy 
w  godzinach od 18—20 4 razy ty
godniowo oraz kilka dobrze zbu
dowanych panien w  wieku od 
14— 18 lat do grupy baletowej.

ZAM IENIĘ  plant- 
no krzyżowe w  
dobrym stanie na 
futro karakułowe. 
Vikinto 30/i? — l 
(Inflandzka) róg 
Fabrycznej (na 
Zwierzyńcu). 4226

NATYCH M IAST 
kupię męski ku
rzowi ec koloru sta 
lowego i czarną 
marynarkę jedno 
rzędową. Wszyst
ko na średnią 1 
szczupłą osobę. Po

  żądane w  dob-
ZAM IENIĘ  na o- rym stanie. Ofer- 
pał garnitur fra- ty do Adm. „Goń
kowy lub też spod 
nie czarne W pier
wszorzędnym ga
tunku. Dowiedzieć 
się Basanovićius 
(d. W. Pohulanka) 
17—27. 4317

ca“ pod (kurzo- 
wiec) lub osobiście 
Kankiniu (d. Beli 
ny) 16-12. 4321

I p r a c a
ZAM IENIĘ  na o- ■ .............
pał jasny nowy POTRZEBNY chło 
płaszcz letni na piec lub dziewczyn 
średni wzrost. To- ka do lat 15 do za- 

j toriu 20—5. 4320 kładu fryzjerskie
go Jogailos (d. Ja
giellońska) 6. 4350

zmarł tragicznie dnia 26. IV.
1944 r. w  wieku lat 19.

Wyprowadzenie zwłok z do
mu żałoby przy ul. Żalgirio 
(Chełmska) 6-b— 1 nastąpi 
28 b. m. o godz. 2 p. p.
Nabożeństwo Żałobne odbę

dzie się w  sobotę o godz 9-ej 
rano w  kościele Sw. Rafała.
O czym powiadamiają stro

skani

Rodzice, Siostra i Szwagier.

Powiernik w  sprawach lud
ności Rosyjskiej Generalnego 
Okręgu Litewskiego powia- 

i damia, że w  piątek 28 kwiet
nia b. r. o godz. 16.30 w  cerk
wi Klasztoru Sw. Ducha 

| (Ostrobramska 10) za spo
kój duszy przedwcześnie 
zmarłego artysty-śpiewaka

S e r g iu s z a  B e u o n i e p
I odprawione będzie Nabożeń
stwo Żałobne przez Jego Emi
nencję Metropolitę Sergjusza.

Wielce Szanownym: Jego
Ekscelencji Gachamowi Szap- 

j szalowi, Pani Docent Mary- 
| nowskiej, Panu Hermanow- 
| skiemu Tadeuszowi z rodziną 
■ i tym, którzy w  czasie cięż
kiej choroby okazali serdecz- 

i ną i bezinteresowną pomoc, 
i oraz wszystkim, którzy wzięli 
| udział w  pogrzebie 

ś t P -
| STAN ISŁAW A  JAROCKIEGO

składają podziękowanie z głę
bokiego serca

Rodzice.

Maria z Niewierkiewiczów 
BARTOSZEW ICZOW A

j opatrzona Św. Sakramentami 
zasnęła w  Bogu, po krótkich, 

| lecz ciężkich cierpieniach, 
dnia 26 kwietnia 1944 roku 

w  wieku lat 50.
Nabożeństwo Żałobne odbę- 

J dzie się w  kościele Niepoka
lanego Poczęcia N. M. P. na 

! Zwierzyńcu w  piątek dnia 
| 20. IV. 1944 r. o godz. 9 rano.

Odprowadzenie drogich nam 
j zwłok na cmentarz Rossa na
stąpi w  tym samym dniu, z 

| tegoż kościoła o godz. 4 p. p.
O tych smutnych obrzę- 

I dach powiadamiają Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych po- 

| grążeniu w  głębokim bólu 
Mąż, Synowie, Synowa 

i Wnuczka.

ś f P
H ILA R Y  PODAGIEL

emeryt pocztowy 
| zasnął w  Bogu dnia 24. IV, 

w  wieku lat 70.
Msza Żałobna i pogrzeb na 

I cmentarzu Eeliny odbędzie się 
[ dnia 28-go o godz. 10— 12 rano.

O czym zawiadamiają życz- 
| liwych pamięci

Krewni.

K IS IE L  HENRYK
I zginął śmiercią tragiczną dn.
20. IV. 1944 r. w  wieku lat 21.* | 

j Pełniąc obowiązki służbowe 
Ina st. Wiewis.

O czym powiadamiają po- 
j grążeni w  smutku

Koledzy i Koleżanki 
z miejsca pracy.

i.— - —* >• -

j kbph i sprzedał |.K-

Dr. FUNDOWTCZ 
STEFAN

Dr. Med. W IKTOR | 
I P I E S K Ó W

O z  i S i
•  godzinie 18 oo 

w WielKiej Sali Koncertowej
Ostrobramska 5

K O N C E R T
a udziałem znanych artystów: 
IN N O K E N TI REDIKULTZEW  (so
lista W ielkiej Opery Moskiew
skiej), Taissija Trifonowa-Wasko- 
wa (sopran), Anną*Petrowa i Boris 
Bolkonski (artyści Aleksandrin- 
skiego Teatru w  Petersburgu), 
Marta Ałbering: tańce charaktery
styczne. Przy fortepianie: Dyry
gent S. Gailevićius. W  programie: 

arie, śpiew i balet.
Bilety od 2 do 8 RM. Sprzedaż 
biletów w  kasie Sali Koncertowej 

od godz. 16.30. -

Firma łfsiz&gdarfsirtikeifa rik
Wilna, Marientorstrasse 18 (daw. 
Ostrobramska) poszukuje:
1. 1 biegłego pracownika(kę) — 
tłomacza(kę), znającego dobrze w  
słowie 1 piśmie język niemiecki, 
do pracy w  biurze i  załatwiania 
spraw w  urzędach niemieckich.
2. Stolarzy, bandzegistów, szlifie
rzy —  fachowców do działu kopy- 
ciarskiego i kłumpiarskiego, 4—5 
robotników do transportu drzewa.

Warunki pracy: praca przeważ
nie na akord, dodatkowe kartki 
żywnościowe, zwolnienie od prac 
przymusowych i wyjazdu.

Informacje: na miejscu lub tele
fonicznie tel. Nr.Nr. 17-34 i 17-36.

BIURO BUDOWLANE 
D y p l .  in ż .

W. JANKAUSKAS
KOWNO —  WiLNO —  WIEDEŃ.

Oddział u iień s ft;:

Gedimino 33 mieszk. 4.
Do dużych robót budowlanych oraz 
montażowych w  południowo- 
wschodnich Niemczech potrzebni są 
inżynierowie, technicy, elektro
monterzy, ślusarze i inni robotnicy. 
Oprócz tego przyjmowani są na 
kurs przygotowawczy uczniowie 
szkół technicznych i rzemieślni
czych w  wieku od 17 do 25 lat. 
Po ukończeniu powyższego kursu, 
będą oni przydzielani na roboty 
w  charakterze robotników wykwa
lifikowanych. Informacje o warun. 
kach

i od 14 do 16.30.
Dyrektor biura 

Dypl. inż. W. JANKAUSKAS.

Poirzeliny natomiast
specjalista do

w ę d z e n i a  r y b
d.a instytucyj wojskowych.

/.głosić się:

F-ma „PcTRłKAS ir B-ve"
V o k r e ć  q ęj\iemiec..ay 5.

POTRZEBNA pra- 
KUPIĘ  ładny pa- =a d? Jadło"
rawanik. Niemiec- / i?3
ka ul 14 lokal i «  a° brze na kuchni
od ulicy. Z » ć  ^ itk u  Z

w J ^ ó  Vokie
19. 4361 I - 4267

| L  o  k  a 1 e |

ELEKTROTECHNICZNA Fabryka
w  Wilnie, przy ul. Mindaugienes 9 
(Szeptyckiego) przyjmuje robotni
ków i fachowców, mężczyzn i ko
biet różnego wieku do robót, tamże 
potrzebni są uczniowie. Przyjmuje 
dyrektor fabryki od godz. 8—14 

w  dnie pracy.

KUPIĘ  szczypce
do wycinania s k ó r _____________
ki, nowe lub uży-
wane w dobrym SIOSTRA med. po 
stanie. Zgłaszać szukuje umeblowa 
się: ul. Unlwersy- nego pokoju w  
tecka 1 . Laborato centrum miasta 
rium od godz. 9— aibo na Zwierzyn 
11. 4346 cu. Oplata według

“  T umowy. Kierować 
KUPIĘ  chłopięce oferty do , Gońca" 
ubranko na 10 -12  pocJ „s iostra". 4318 
lat. Zgłoszenie pro 
szę kierować do 
Adm. „Gońca" pod 
„12 lat". 4363

Choroby nerwowe ■ Choroby nerwowe i 
J wewnętrzne. £>v j wewnętrzne. U sto j 
Jakubo (Sw. Jaku- j (Portowa) 3 m. 
ba) 10—2. Przyjmu- ; Ordynuje od 12 -V. I 
je od g. 14 do 18 . i 16—17.

-    ; - ........
K. SOKOŁOWSKI
Choroby skórne 1 I 
weneryczne. Przyj I 
muje od g. 8 d i :2 j 
i od 5 do 7 wiecz. 
Vilniaus (d W ileń

ska) 30 m. 11

Dr.
B. HANUSOWICZ
Choroby skórne i 
weneryczne. P rzy j
muje od g. 8—10 
i od 17—19. P ilie i 
(Zamkowa) 7—1.

Dr. Med. 
KUDREWICZ 
ZYGM UNT

Spec.: weneryczne 
i skórne choroby. 
Przyjm uje w godz. 
8—13 1 15—20. Pilies 
(Zamkowa) 15 m. 2.

Gabinet 
Rentgenowski 

Dr. Med. 
a . Śm ig i e l s k a  

pilies (d. Zamkowa) 
8 m. 9. Od godzhiy 

9—15.

K  o  ż  n  e j
MMSucwfrzaŁ'.. i m iitmruur— ■

AKORDEON na 120 
basów firm y 
„Ness" zamienię 
na bajan 5 rzędo
w y lub kupię ba
jan.Ul Bakszta Nr. 
2 m. 24. 4274

Pilne, 
stn 1—4.

BRYCZKĘ 1 WÓZ 
kary zamienię na

umowy od godziny 8— 12 opał. Ciuriionio 29
m. 1. 4315

p r a c o sm iA
W Ó Z K Ó W  D Z I E C I N N Y C H  

Trakii (Trocka) 1§
K i l i m u  J E i  

D y k t ę ,
C e r a t ę ,

C e l u l o i d ,
W ą ż  g u m o w y  

i  in n e  m a te r ja ły .

D N IA  IG.IV. 44 r.
zginął koń koło 
dworca. Koń biały 
stary z bryczką na 
resorach. Ktoby 
coś o nim wiedział 
proszony jest o po 
danie wiadomości, 
adres Popowska 
41—7a za wynagro 
dzeniem 400 RM.

4206

DAM SKĄ jesionkę 
czarną, biurko i 
szafkę zanfienię na 
opał. Zarzecze 16 
—15. 4337

KOZĘ rasową ze 
świeżym mlekiem 
zamienię na ubra
nie. I.atakas (Bak 
szta) 1 m. 24. 4329 lekką

 Dobrze
LUSTRO w ramie 
złoconej wymiar 
185x70 m, żyrandol 
o 4-ch światłach, 
zegar ścienny f. 
Rydlewski, po
duszkę, 2 krzesła, 
płaszcz jesienny i 
burkę na większy 
wzrost zamienię 
na opał. Mostowa 
3a—27 od godz. 1 
do 3. 4342

KUPIĘ  skóry rę- 
kawicznicze 

płaszcz gumowy 
damski kolor gra 
nat lub niebieski 
rozmiar średni.
Dzidźioji 13—1 
(W ielka). 4355
KUPIĘ  męski ku- 
rzowiec, gabardino 
w y płaszcz lub

300 RM dam za 
wskazanie- miesz 
kania 2 lub 3 poko 
jowego z kuchnią 
na Zwierzyńcu, 
Sołtaniszkach lub 
Gedimino g-ve. 
Zgłoszenia telef. f 
Nr. 346. Krupas.

4291

5 I ^ i
. | NaHka i wychcwanieg

A. Najtaniej i nał- 
jesionkę. szybszą metodą 
zapłacę, k. nwersacja nie 

Deutsche miecka (kurs waks 
4365 cyjny).

 — ----- b . lekcje pisani*
KUPIĘ  spodnie na maszynie W i'- 
długie, średniego no, Gedim in) t—32 
wzrostu w  kolorze oraz Wołokumpie. 
jasnym, albo mate
riał na spodnie. Po KTÓ RA z pań lub 
dać do „Gońca Co panów nauczy tań 
dziennego" pod ców salonowych. 
„M aj". 4338 Zgłoszenia do Ad,

Dr. T. KUNICKI
Choroby wewnątrz 
ne i kobiece (gi ie- 
kologia i akuszer a) 
Przyjm uje od g >dz. 
8—10 i 1—5. Viiniau8 

(Wileńska) 6—6

Dr. Med. 
KAZIM IERZ

ŁUKIEW ICZ
Specj.: choroby
skórne 1 wenerycz
ne. Vilniaus (W i
leńska) 28 m. 32. 
Podwórze II, przyj 
muje od g. 10—12 

i 14—17.

D r .
H. MAŁOFIE JE W A
choroby kobiece i 
akuszeria. Uosto 
(Portowa) 8 m. 4. 
Godz. przyjęć: od 

15—17.

11 Akuszerki [
M A R IA

B R Z E Z I N . *
Liubarto (Grod/.ka) 
27—1. Zwierzyniec. ||

ZOFIA
GRONEKOWA

przyjmuje, porads 
i porody w dor.iu 
Wilno, ul. Konar

skiego 1/2— 6

J. KORCHOWA
Olandu (d. Ho ..en 
dernia) Nr. 4 -  3.

'S. f p .
Janina-Maria-Lidia 

z Kaczyńskich 
K R YS IA K O W A

I po długich cierpieniach 'opa
trzona Sw. Sakramentami 

| zmarła dn. 24 kwietnia 1944 r.
Nabożeństwo Żałobne odbę- 

I dzie się w kościele W. Świę- 
I tych dn. 28. IV. r. b. o g. 11 

po czym nastąpi pogrzeb na 
| cmentarzu Rossa.

O tych smutnych obrzędach 
(zawiadamiają Przyjaciół i 
Znajomych pogrążeni w  smu- 

| tku.
Matka i Dzieci.

Za spokój duszy 
ś. f  P-

Jadwigi
SMOLEKIEWICZOWEJ

| Msza Sw. odbędzie się w  koś- 
j ciele paraf. W W. Świętych 

dn. 29. IV. w  sobotę o g. 9-ej,
' na którą zaprasza Przyjaciół 

i Znajomych
Opiekunka.

O KAZJA! ślubną 
suknię z francus
kiej jedwabnej bia 
łej koronki na je 
dwabnym spodzie 
zamienię na sza-

KUPIĘ  apaszkę 
gazową oraz poń
czochy (pajęczyn- 
ki). Adres przes
łać do „Gońca Co

dziennego" pod 
„Szybko" 4S39

pod „P ilne". 4359

KUPIĘ natych-
fę. O. Vytautienes miast damskie pan 
(Jasna) 8—1. 4270 tofie brązowe lub

popielate na słup-

Sp. AKc.
„ S T A T Y B A u

Gddz. Wileński
W  i; no, V(lnisus (W da : ska) 26

poszukuje różnych  specjalności

luumiwww i robotnic.
Warunki pracy dobre. 

Zw racać się co^zień  od gsdz. 

8—16 do Kierownika S iły  R o" 

b ob ocze i, w e jśc ie  z podwórka.

IDĄC ulicą W ileń
ską i Niemiecką 
zgubiono torebkę 
v/ której znajdo
wał się Personal- 
ausweis Nr. 12898 
wydany dn. 29.vn 
1942 r. na nazwis
ko Huryn Aleksan 
der, Personalaus- 
weis na naz. Hu
ryn Zofia Nr. 13236 
wydany 4.VIII.42 r. 
Personalausweis 
na naz. Huryn Ry 
szard "Nr. 13287 
wydany dn. 4.V III 
1942 r. oraz metry 
kę urodzenia na 
naz. Huryn R y
szard, Uczciwego 
znalazcę proszę od 
nieść za wynagro
dzeniem ul. Zirniu 
5—1. 4371

PRZYSTĄPIĘ  jako 
wspólnik do ja
kiegoś interesu, 
dam pracę. Dalsze 
warunki do omó
wienia. O ferty do 
Ad. „Gońca" pod 
„W spólnik". 4290

kowym obcasie
Nr. 36. O ferty do 
„Gońca Codz."
pod „Pantofle no
we lub mało uży
wane".

POSZUKUJĘ nau
c z y c ie lk ę ) angiel 
skiego języka z 
dobrą pedagogicz
ną metodą. Lekcje 
w  mieszkaniu mo
im, w  godz. 7—8 
rano. Zgłoszenia 
telef. 19-20 4284

| L. eka r ze j

ROBIĘ swetry na 
drutach. Ciuriionio 
(Zakretowa) 15—6
Tamże do sprze- 19 s,
dania czarne la- ’ -----------r -----
kierki Nr. 35. 4335 MĘSKĄ jesionkę i

Dr. 
JADW IGA 

ANFOROWICZ
Choroby skórne. 

KUPIĘ  2 masyw- weneryczne, kobie- 
ne przełączniki, ce Pilies (Zamko- 
kabel na trójfazo- Wa) 3—9 Przyjmu- 
w y  prąd i  motor ] Q 0d godz. 8—16
3 lub 4 H. P. W il 
niaus (Wileńska 17/

i 18—19.

rym stanie zamie
nię na płaszcz me kuP1<?- . Zgłoszenia
ski. Bonifratru (Bo kierować ul. Mos- 
r.ifraterska) 14—11 towa 7—6, pomię- 
Od godz. 10 — ig . dzy g ° dz- 14_16' 

4299 j

Dr.
O. AblamowlŁZOwa

- t „horoby kobiece 1 
kurzowiec na śred JT,„ przy]-

g 9—12TA PC ZA N  w  dob- h1 wzr?st w  tba! "  mujSe 8 od dzo dobrym stanie muJc

4343

• I N ATYC H M IAST

i od g. 15—17 w. 
Kasztom; (Kaszta

nowa) 7—7.

f
Dr Med. 

KAZIM IERZ
BIELIŃSKI

ZIOŁOLECZNICT- kupie 2 piecyki do Choroby skórne i 
WO chorób prze- palenia kawy. P '- j weneryczne 2;/g.i- 
wodu pokarmowe- jemność 75—100 kg. j manti; (Zygmun- 
go od 5 p. p. do 7 zgłosić się Algirdo towska) 12 m. * 4. 
p .p . Gedimina (d. 29—4 w godz. 17— Przyjm uje od godz 

M ickiewicza) 39—4.19. 4352 8—9 i od 13—17

Dr. Med.
W. MORAWSKI

b st. asystent kli
niki U. S. B. cho
roby skóry, wene
ryczne, płciowe. 
Przyjm uje kaso
wych i prywatnych 
Sv. Mykolo (Sw. 
Michalski) 6 m 1. 
Od g. 9—13 i 16-18.

Dr. ORŁOWSKa 
R O M U A L D

choroby przewodu 
pokarmowego 1 ser 
ca od 7 do 10 rano 
j od 3 pp. do 7 pp. 
Gedimino (d. Mic
kiewicza) 39 m. 4, 
tel. 32-29.

Dr. Med. JAN INA 
PIOTROWICZ- 

JURCZENKOWA
Choroby skórne, 
weneryczne, k o s t 
ce Przyjm uje od 
g 11 -  13 i 15 -  17. 
Jogailos (Jagielloń

ska) 16—6.

Dr. PIW ECKI 
! ALEKSANDER
Choroby wewnątrz 
ne. Pilies (Zamko
wa) 12 -  6. Ponie
działki, środy, piąt
ki od 12—15, wtor
ki. czwartki, sobo
ty, od 14—18.

Siostra 
KULESZANKA Si
Zastrzyki (dożylne) 
bańki (cięte), poro
dy, zamówienia na 
dom od 7 r. do 7 w 
Gedimino (d. M;c- 
kiewicza) 39 m \ 

tel. j2-29.

J. KOZŁOW SKA
Akuszerka z długo 
letnią praktyką 
przyjm uje porody 
wszelkiego rodzaju 
zastrzyki 1 zabiegi 
V. Rinktinćs g-ve 
(Drcwnicka) 4—18.

M ARIA
L A K N E R O W A
przyjmuje od godz 
9 rano do 7 wiecz 
Jasinskio (d. Jasiń

skiego) 7—5.

B R O N IS Ł A W A
ROSIŃSKA 

Lw ow ska 57—a.

i w. Śm ia ł o Wa,fe.A
• Pilies (d Zamko- 
\ wa) 26—6.

WIŁŁOWICZÓW- 
NA  'HELENA przyj 
muje porody, robi 
zastrzyki (dożylne; 
stawia bańki ciętt 
1 zwykłe, masaże. 
Ostrobramska 25 
m. 13.

Eoiir? ê lBsisnls 
id? bywa klins

W 30-tym dniu od tragicznej 
śmierci

ś. f  p.
Wincentego 

TYM AŃSKIEGO 
Magistra praw, Filistra b. K !

Cresovia 
zostanie odprawiona za spo
kój Jego duszy dnia 29. IV. 
1944 r. o godz. 9.30 w  kościele 
Św. Katarzyny Msza Sw. Ża
łobna, na którą zapraszają 
życzliwych pamięci Zmarłego 

Koledzy.

W pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci drogiej i nieodżało
wanej

, ś. t  p.
Marii z Bańkowskich 
ANDRZEJEWSKIEJ

odbędzie się Nabożeństwo Ża
łobne za spokój Jej duszjr w  
dniu 28. IV . 1944 r. o godz. 9 
rano w  kościele Św. Teresy.

Życzliwych pamięci Zmarłej 
zawiadamiają

Mąż, Matka, Siostry 
i Brat.

P O D Z I Ę K O W A N I E .

Panu Dr. T. Wiśniewskiemu 
oraz Siostrom: p. Śmiechow- 
skiej, Zofii, Zinie, Janinie 
b. Skarżynie i in. za troskliwą 
pomoc i opiekę składa ser
deczne „Bóg zapiać"
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